
   

 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 13 

del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
Oggetto: Approvazione progetto preliminare: Cimitero situato nella frazione di Dimaro del 
Comune di Dimaro Folgarida. 
. 

 
 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 

L’anno duemilaventidue  addì undici del mese di aprile alle ore 18.00, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.,. I cittadini interessati hanno seguito la seduta in 
streaming link  
 

                                                                                 Presente             Ass. giust.        Ass.ing. 
Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Albasini Emanuela X   

Albasini Fabio X   

Andreis Manuel X   

Panciera Veronique X   

Katzemberger Marco Luigi X   

Pangrazzi Pio X   

Ghirardini Alessandra X   

Bisoffi Gabriele X   

Fantelli Alessandro X   

Fedrizzi Matteo X   

Ramponi Nadia X   

Largaiolli Alessandro X   

Tomasi Monica X   

Stanchina Stefano  X   

Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il Consiglio Comunale sceglie 
fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Ghirardini Alessandra e Bisoffi Gabriele 



   

 
 
Oggetto: Approvazione progetto preliminare: Cimitero situato nella frazione di Dimaro del 
Comune di Dimaro Folgarida  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
negli ultimi anni si è manifestata sempre di più la scelta dei cittadini di ricorrere alla cremazione 

dei propri cari e che per tale motivo l’Amministrazione Comunale intende soddisfare le nuove abitudini  
ampliando e riqualificando l’attuale area del camposanto adibita ad ossario; 

preso atto come il camposanto rappresenta per la comunità locale un luogo di sosta e non di 
passaggio occasionale rappresentando al contempo un momento ed un occasione di incontro 
rappresentando uno spazio pubblico; 

rilevato come sia sempre più evidente  la necessità di evidenziare il tema del raccoglimento e 
della realizzazione di un area più intima dove collocare le urne cinerarie  proponendo uno spazio intimo 
di riflessione e condivisione nonché di preghiera  completando l’area con dello spazio verde; 

che al fine di raggiungere questo obiettivo di ricollocazione e rivisitazione dell’attuale situazione 
si era incaricato l’Architetto Alessandra Sandri, giusta deliberazione della Giunta comunale n. 216 dd 
30.12.2021 dell’incarico della progettazione preliminare e definitiva della sistemazione del cimitero di 
Dimaro; 
ciò premesso 

esaminata quindi la nuova proposta progettuale preliminare, unitamente agli elaborati tecnici ed 
economici, dei lavori in oggetto: 

 
 Tema progettuale di massima e descrizione dell’intervento 
 Soluzione n. 1 

 Soluzione n. 2 
 Riferimenti urbanistici e normativi  
 Preventivo di spesa e quadro economico 
 
Sentita la relazione del Sindaco; 
ravvisata la piena rispondenza degli elaborati tecnici alle finalità da perseguire; 
ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto preliminare; 
rilevato che la presente deliberazione è finalizzata al proseguimento del istruttoria della richiesta 

di finanziamento in essere presso i competenti uffici della Provincia Autonoma di Trento; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 ed in particolare l’art. 50 
Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica ai fini amministrativi espressi favorevolmente 

ai sensi dell’art. 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 15 consiglieri. 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare in linea tecnica, unitamente agli allegati, il progetto preliminare dei lavori di 
sistemazione del Cimitero di Dimaro  p.ed 184 e p.f. 324/1 C.C.Dimaro nell’importo 
complessivo di Euro 89.755,40** di cui € 52.700,00** per lavori ed € 37.055,40** per somme a 
disposizione, privilegiando la soluzione n. 1;  

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e di 
demandare a  successivo provvedimento l’impegno di spesa, dando atto che in via previsionale si 
intende finanziare la spesa con contributo provinciale in conto capitale, mentre per la parte 
rimanente s’ intende utilizzare mezzi propri; 

3. di incaricare il Sindaco di espletare tutti gli atti necessari e propedeutici all’invio della domanda 
di finanziamento ai competenti uffici. 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 



   

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.  06 aprile 1984, n. 426 e 
modificato con D.P.R.  17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lettera 
b)  della Legge 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del 
D.P.R.  28 novembre 1971, n. 1199;   

 
 
 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
  



   

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
         Lazzaroni Andrea     dott. Rino Bevilacqua  
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 13.04.2022 al giorno 
23.04.2022. 
 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
. 
 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


